
DELIBERAZIONE N°   XII /  1492  Seduta del  04/12/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Barbara Mazzali

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paola Negroni

Il Dirigente    Simona Martino

L'atto si compone di  5  pagine

di cui 2 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

VALORIZZAZIONE DELLE STRUTTURE RICETTIVE STORICHE E DI QUALITA’: APPROVAZIONE DEI CRITERI E
DELLE PROCEDURE PER IL RICONOSCIMENTO DELLE STRUTTURE RICETTIVE STORICHE E DI QUALITÀ, AI
SENSI  DELL’ARTICOLO 78  DELLA LEGGE REGIONALE  27/2015  “POLITICHE REGIONALI  IN  MATERIA DI
TURISMO E ATTRATTIVITÀ DEL TERRITORIO LOMBARDO”



VISTA  la legge regionale 1° ottobre 2015, n. 27 “Politiche regionali in materia di
turismo e attrattività del territorio lombardo” e in particolare l’art. 78, (Interventi per
la valorizzazione delle strutture ricettive storiche e di qualità), in base al quale la
Giunta  regionale  istituisce  un  premio  per  la  valorizzazione  e  promozione  degli
imprenditori  e  delle  strutture  ricettive  storiche  e  di  qualità,  rimandando  a
successiva  delibera  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  procedure  per  ottenere  il
riconoscimento di cui sopra;

RICHIAMATO  il Programma Regionale di Sviluppo della XII Legislatura, approvato
con  D.C.R.  del  20  giugno  2023,  n.  XII/42,  che,  al  Pilastro  6  “Lombardia
protagonista”, prevede la valorizzazione, dal punto di vista turistico, dei territori e
delle  relative  unicità e  il  supporto  all’ecosistema  turistico  regionale,  al  fine  di
incrementare la competitività delle imprese turistiche;

CONSIDERATO  che l’articolo 78 (Interventi  per  la  valorizzazione  delle  strutture
ricettive storiche e di qualità) della legge regionale 1° ottobre 2015, n. 27 “Pol it iche
regionali  in  materia  di  tur ismo  e  attratt iv ità  del  terr itor io  lombardo”
prevede che la Giunta regionale:

● istituisca un premio per la valorizzazione e promozione degli imprenditori e
delle strutture ricettive storiche e di qualità

● definisca  con  delibera  i  criteri  e  le  procedure  necessari  per  ottenere  il
riconoscimento regionale per le strutture ricettive storiche e di qualità;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  i  criteri  e  le  procedure  per  ottenere  il
riconoscimento  regionale  delle  strutture  ricettive  storiche  e  di  qualità,  di  cui
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO  ATTO che  con  successivo  provvedimento  del  dirigente  pro  tempore
dell’Unità  Organizzativa  Programmazione,  promozione  turistica  e  territoriale  si
procederà a definire le tempistiche e le modalità operative per la presentazione
delle proposte di riconoscimento regionale;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in
materia di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi della
XII Legislatura;

ALL'UNANIMITA' dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1



1. di approvare i criteri e le procedure per ottenere il riconoscimento regionale
delle  strutture  ricettive  storiche  e  di  qualità,  di  cui  all’allegato  A,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che con successivo provvedimento del dirigente pro tempore
dell’Unità Organizzativa Programmazione, promozione turistica e territoriale
si  procederà  a  definire  le  tempistiche  e  le  modalità  operative  per  la
presentazione delle proposte di riconoscimento regionale;

3. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt.26 e 27 del d.lgs.33/2013;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Lombardia e sul portale www.regione.lombardia.it.

     IL SEGRETARIO
  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2

http://www.regione.lombardia.it/

		2023-12-04T17:23:47+0100
	RICCARDO PERINI




